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  Sobre si, a partir de la fecha de transición, se deben capitalizar los  gastos  

financieros en las existencias o inmovilizados en curso que en el  origen han 

necesitado más de un año para su producción, siendo el período restante desde la 

fecha de transición inferior al año, en el caso de una empresa que, de acuerdo con 

la disposición transitoria segunda del Real Decreto 1514/12007, de 16 de 

noviembre, por el que se aprueba el Plan General de Contabilidad, opta por no 

aplicar con efectos retroactivos el criterio de capitalización de gastos financieros. 

 

 

   
  Respuesta 

 

  El régimen transitorio previsto en el Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre, por el 

que se aprueba el Plan General de Contabilidad -disposición transitoria segunda, apartado  

1 e)- permite la no aplicación retroactiva del criterio de capitalización de gastos financieros 

incluido en las normas de registro y valoración 2ª y 10ª, relativas al inmovilizado y 

existencias, respectivamente. Igualmente, la empresa no aplicará retroactivamente este 

criterio si opta por el mantenimiento de valores previsto en la disposición transitoria 

primera, apartado 1.d) del Real Decreto 1514/2007. 

 

  Las mencionadas normas de registro y valoración contenidas en la segunda parte del Plan 

General de Contabilidad, establecen lo siguiente: 
 

  Norma de registro y valoración 2ª.1: 
 

 “En los inmovilizados que necesiten un periodo de tiempo superior a un año para estar en 

condiciones de uso, se incluirán en el precio de adquisición o coste de producción los gastos 

financieros que se hayan devengado antes de la puesta en condiciones de funcionamiento del 

inmovilizado material y que hayan sido girados por el proveedor o correspondan a préstamos 

u otro tipo de financiación ajena, específica o genérica, directamente atribuible a la 

adquisición, fabricación o construcción.” 
 

  Norma de registro y valoración 10ª.1: 
 

“En las existencias que necesiten un periodo de tiempo superior a un año para estar en 

condiciones de ser vendidas, se incluirán en el precio de adquisición o coste de producción, los 

gastos financieros, en los términos previstos en la norma sobre el inmovilizado material.” 
 



  La no aplicación retroactiva de estos criterios implica que: 

 

– No se corregirán los valores en el balance de apertura en relación con los gastos 

financieros devengados con anterioridad a la fecha de transición a los nuevos 

criterios. 

 

– Se deberán capitalizar los gastos financieros devengados a partir de la fecha de 

transición cuando el inmovilizado o la existencia necesiten un periodo de tiempo 

superior a un año, contado desde la fecha de transición, para estar en condiciones 

de uso o de ser vendida, respectivamente. 

 

– No se podrán capitalizar gastos financieros en inmovilizados o existencias que, 

desde la fecha de transición, necesiten un periodo de tiempo inferior a un año para 

estar en condiciones de uso o de ser vendidas, respectivamente (salvo que la 

empresa viniese capitalizando los gastos financieros en el marco del Plan General de 

Contabilidad de 1990 y el periodo de producción de los inmovilizados o las 

existencias supere el año desde su origen). 

  

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 


